Dokumenti edhe pse bën fjalë për maga-
zinat që ishin vënë në dispozicion të xhamisë,
përsëri ka rëndësi të madhe sepse na tregon
për ekzistencën më parë të xhamisë së Ibra-
him Pashës në Ulqin.

Xhamia e Sultan Selimit në kalanë e Ul-
qinit (Ülgün): Dokumenti i parë që bën fjalë
për këtë xhami është ai i vitit 1104/1692. Më
pas vijnë ato të viteve 1106/1695, 1109/1697,
1110/1698, 1118/1706 etj. Pothuajse në të gjitha
këto dokumente bëhet fjalë për emërimin e
imamëve, predikuesve, muezinëve, pastrues-
ve të xhamisë etj. Gjithashtu në këto dokumen-
ta bëhet fjalë edhe për emërimin e mësuesve
të rinj në shkollën fillore pranë kësaj xhamie.
Një dokument i vitit 1189/1775 bën fjalë për
ardhjen e rrogave të nëpunësve të xhamisë, ku
predikuesi i kësaj xhamie kishte vdekur dhe
për këtë është kërkuar që rroga e tij tì jepej një
personi të quajtur Mehmet.

Xhamia e Ali Pashë Gucisë (Gosine): Do-
kumenti që bën fjalë për këtë xhami i përket
vitit 1316/1901.

Xhami në Plevlë (Taşlıca): Kjo dosje që bën
fjalë për këtë xhami i përket vitit 1290/1874
dhe ka vetëm nje faqe. Këtu bëhet fjalë për ri-
parimin e xhamisë, mektebit/shkollës dhe ujë-
sjellësit në Plevlë që në atë kohë administro-
hej nga sanxhaku i Novi Pazarit/Yeni Pazar.
Shpenzimet për riparimin e këtyre janë pa-
raqitur para vakf-i humajunit dhe është me-
nduar që të jenë rreth shtatëdhjetë e tetë mijë
e nëndëqind e katërmbëdhjetë grosh.

Një xhami në Gollobovcë (Golobovçe): Kjo
dosje i përket vitit 1290/1873 dhe numron tetë
faqe. Në këtë dokument tregohet për vënien
e zjarrit nga ana e disa personave të panjohur
një xhamie të lagjes Beraz të Gollobovcit që i
përkiste kazasë së Podgorices. Si shkak i kësaj
të nesermen mbrëma po nga disa persona të
panjohur ishte vënë zjarr kishës së asaj lagje.
Në këto dokumente thuhet se janë vënë në
dyshim gjashtë personë të besimit islam dhe
tetë të atij krishterë dhe për këtë është vend-
osur që të dërgohen në Shkodër për tu marrë
në pyetje. Nuk kemi për qëllim të zgjatemi në
shpjegimin e kësaj ndodhie, por ajo çka na

intereson neve tani dëshmon për ndodhjen e
një xhamie në Beraz të Gollobovcit, por do-
kumentet në fjalë nuk e emërojnë me ndonjë
emër.

Dy xhami në kazanë e Tuzit (Tuz)

Dokumenti i parë që bën fjalë për njërën nga
xhamitë i përket vitit 1309/1891 dhe ka një
faqe të shkruar me llojin e shkrimit rika. Në
këtë dosje bëhet fjalë për urdhërin e dërguar
për ndërtimin e një xhamie dhe pazarin, por
në qendër të kajmakamit nuk kishte më tepër
se pesëdhjetë shtëpi.

Në këtë dosje tregohet
edhe për rëndësinë dhe ndërtimin e mënjë-
hershëm të dhjetë xhamive në vendet që kemi
përmendur më sipër, njëra prej të cilave edhe
në kazanë e Tuzit.

Xhamia e Sulltan Fatih Mehmedit në ka-
lanë e Podgoricës (Podgoriçe): Dokumentët
që flasin për këtë xhami u përkasin viteve
1131/1718, 1173/1759. Gjithashtu ekziston
edhe një regjistër ku jepen emrat e punonjës-
ve dhe pensionistëve të vakëfit të Sultan Meh-
medit në Podgoricë dhe disa vendeve të tjera.
Dokumeti i vitit 1759 bën fjalë për mosdhë-
nien e hakut të punës puntorve që kishin ripa-
ruar vakfin e kësaj xhamie dhe urën e Sulltan
Muradit.

Xhamia në lagjen Garud të Kasabasë së
Nikshiqit (Nikşik): Kjo dosje i përket vitit
1280/1863 h. dhe ka vetëm një faqe. Në të thu-

që shfry-
tëzonin të ardhurat e dyqaneve të vakëfit të
xhamisë ishin detyruar të jepnin të holla për
rikonstruksionin e kësaj xhamie.

Ndërtimi i një xhamie në Mojkovac (Moy-
kovaç): Ky dokument i përket vitit 1326/1908
dhe në të bëhet fjalë për ndërtimin e një xha-
mie dhe medreseje në nahijen e Mojkovacit.
Arsyeja ishte se në atë vend nuk kishte as
shkollë, as xhami, kur dihej se 9/10-ta e po-
pullsisë së vendit i përkiste besimit islam,
ndërsa malazezët që jetonin në anën tjeter të
lumit Tara posedonin një kishë dhe shkollë
të madhe që ishte ndërtuar para disa viteve.
Gjithashtu thuhet se për ndërtimin e saj janë
të mjaftueshëm njëzetëmijë kurush. Kërkesa
për ndërtimin e kësaj xhamie i është dërguar
ministrisë së punëve të brendshme si nga au-
toritetet e Mojkovacit, ashtu edhe nga valiu i
Kosovës.

Xhamia e Sulltan Mehmedit në Kalanë e
Kollashinit (Kolaşin): Ky fond i përket vitit
1119/1707 dhe ka një faqe. Në të bëhet fjalë për
kërkesën që bëjnë shërbëtorët e kësaj xhamie
për rinovimin e vërtetimit të punës me rastin
e ardhjes në pushtet të sulltanit.

Sipas një dokumenti tjetër të dërguar minis-

trisë së punëve të jashtme nga Cetina thuhet se
shërbëtorët e xhamive të Nikshiqit (Nikşik),
Shpuzit (İşpuzi) dhe Kolashinit (Kolaşin)
nuk posedonin asnjë vërtetim pune nga ana e
shtetit. Ky dokument i përket vitit 1887, është
i përkthyer nga zyra e përkthimit dhe numë-
ron dy faqe.

Në këtë arkiv gjenden edhe dosje të tjera që
bëjnë fjalë për ekzistencën e disa xhamive në
kalanë e Tivarit (Bar) si ajo e Sullatan Seli-
mit (1102/1690; 1187/1764); Sulltan Muradit
(1122/1710: 1211/1796), në Ulqin (Ülgün) xha-
mia e Fatih Mehmedit (1173/1759) Plevles
(Taşlica) si ajo e Gazi Hysejnit (1320/1904);
Berane (1319/1901) ku tregohet për imamin e
kësaj kasabaje Jusuf Efendiun, si dhe vendet
e tjera që sot i përkasin Republikës së Malit
të Zi.

Marrë nga arkivi shtetëror i Stambollit:

Fondi: İ..MF.. Gömlek: 1 Dosya; 1310/M-3;
Fondi: HR.TO 49/5; Fondi: İ..HUS: 66/1316/
Ra/093; Fondi: İ.TAL. 255/1319-Ca-O35;
Fondi: İ..DH..